ПРОТОКОЛ № 6
заседания координационного Совета в области развития

малого и среднего предпринимательства при мэре города

от 20.12.2010
Место проведения заседания – Большой зал заседаний администрации города

(ул. Чернышевского, 6, 2 этаж)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета:

	Боженов

Сергей Анатольевич
	-
	мэр города Астрахани, председатель координационного Совета

	Шабанова

Мунира Растямовна
	-
	вице-мэр города, сопредседатель координационного Совета

	Шухатович Алексей Михайлович
	-
	заместитель мэра города - председатель комитета по стратегическому развитию и внешнеэкономическим связям администрации города,  сопредседатель координационного Совета

	Неврединов

Александр Викторович
	-
	председатель  Астраханского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»

	Нургалиев

Есентай Ризекович
	-
	генеральный директор ООО «Астраханское детское питание»

	Ситников Владимир Георгиевич
	-
	помощник мэра города

	Синченко

Владимир Степанович
	-
	управляющий региональным операционным офисом филиала № 2351 ВТБ 24 (ЗАО)

	Харюшина

Алефтина Михайловна
	-
	председатель Астраханского профсоюза работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства «Торговое Единство»

	Даиров Искандарбек

Исламбекович
	-
	председатель Астраханской областной общественной организации по патриотическому, правовому и физическому развитию молодёжи

	Зайцев Вячеслав

Владимирович
	-
	генеральный директор ООО ТД «Пилот - Трейд»

	Сонин Сергей Николаевич
	-
	заместитель директора ООО «Red-system»

	Минеев Андрей Евгеньевич
	-
	владелец магазинов «Андрей», «Андрей Джинс»

	Никитин Руслан Михайлович
	-
	директор филиала открытого страхового акционерного общества   "Ингосстрах" в г. Астрахани, член  совета Астраханского регионального отделения Общероссийской общественной организации   "Деловая Россия"

	Чернов Владислав Михайлович
	-
	владелец сети магазинов «Гефест», член общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Романенко Ольга Алексеевна
	-
	директор тур. фирмы «Аверс», сопредседатель «Ассоциации гильдии туризма»

	Рябочкин Олег Викторович
	-
	вице-президент  «Астраханской торгово-промышленной палаты»

	Поливанов Дмитрий Олегович
	-
	председатель астраханской региональной общественной организации «Палата недвижимости»

	Приглашенные:

Пугин Андрей Геннадьевич

Микуиза

Андре- Серж

Никитина Наиля Зинуровна

Ситкова Валерия Николаевна

Рычагов Дмитрий Сергеевич
	-

-

-
-

-
	заместитель председателя комитета по стратегическому развитию и внешнеэкономическим связям администрации города

руководитель Астраханского Евро Инфо Корреспондентского Центра

председатель совета Астраханского регионального отделения Общероссийской общественной организации   "Деловая Россия"
и.о. директора отеля «Азимут» в Астрахани

генеральный директор ООО МФ «Домкор», член общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

Представители средств массовой информации

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово мэра города Сергея Анатольевича Боженова.

2. Утверждение повестки дня заседания координационного Совета в области развития малого и среднего предпринимательства при мэре города (далее — Совет)

Докладчик: Шухатович Алексей Михайлович, заместитель мэра города - председатель комитета по стратегическому развитию и внешнеэкономическим связям администрации города, сопредседатель Совета.

3.  Заслушивание и обсуждение вопросов и предложений членов Совета в области развития малого и среднего предпринимательства при мэре города по трем основным направлениям:

3.1 Как можно увеличить фактическое число субъектов малого и среднего бизнеса?

3.2 Почему выпускники ВУЗ-ов и ССУЗ-ов предпочитают искать работу по найму, а не начинать собственное дело? Как можно изменить ситуацию?

3.3 Каков уровень развития бизнес- образования в городе? Насколько используется корпоративное обучение в вашей организации?

4. Разное

1. СЛУШАЛИ:

Боженова С.А. – отметил, что Правительство Российской Федерации во главе с В.В.Путиным довольно результатами, достигнутыми за последние 5 лет администрацией города, в частности уменьшающимся количеством домов ветхого и аварийного фонда, и готово оказывать посильную помощь и поддержку в развитии города. Проинформировал о том, что в г.Белгород была направлена делегация репортеров, которые сняли фильм, наглядно демонстрирующий высокий уровень развития городской инфраструктуры. Реальной мерой борьбы с недоброкачественной продукцией производителей и продавцов служит полная ликвидация деятельности субъекта, которая включает в себя закрытие всех торговых точек.
РЕШИЛИ:

Принять информацию Боженова С.А. к сведению и рассмотреть возможность применения аналогичных мер борьбы с недоброкачественной продукцией в г.Астрахани.

2. СЛУШАЛИ:

Шухатовича А.М. - сообщил присутствующим, что кворум имеется и предложил начать работу Совета. Огласил повестку дня заседания координационного Совета в области развития малого и среднего предпринимательства при мэре города. В целях увеличения результативности данных заседаний, итоговое  заседание Совета в 2010 году проводится в совершенно ином формате  - в виде круглого стола. Каждому члену Совета будет предоставлена возможность высказать свое мнение и видение по трем основным направлениям, наиболее актуальным для развития качественного предпринимательства в городе.

Рассказал, что в субботу прошла заключительная бизнес-сессия  по обучения начинающих предпринимателей, в результате которой были генерированы реальные инвестиционные проекты. Около 10 крупных бизнес-проектов и несколько менее масштабных были предложены к реализации и нашли отклик у администрации города, области, а также представителей банков и успешных предпринимателей города.

РЕШИЛИ:

Согласиться с предложенной повесткой дня и принять информацию к сведению.
3. СЛУШАЛИ:

Неврединова А.В. – предложил развивать систему дошкольного образования и открывать частные детские сады нового формата. Это возможно организовать не только в отдельно стоящих зданиях, но и на базе жилых домов более чем на 100 квартир. К преимуществам реализации проекта относятся комфортные условия пребывания, возможность функционирования до 7 дней в неделю, качественное и разнообразное питание, квалифицированные кадры, обширная методическая база, широкий спектр дополнительных услуг (логопед, психолог, танцы) и др. Наряду с этим, в целях обеспечения безопасности посетителей детского сада, предлагается оснастить помещения системой видеонаблюдения, которая позволит родителям с любой точки доступа к сети Интернет наблюдать за своими детьми в реальном времени. Проект предложен к реализации в двух вариантах: экономичном и оптимальном. Экономичный вариант предполагает открытие детского сада на 20 детей в арендованном помещении, площадью не менее 150 м
[image: image1.wmf]2

. Ориентировочная сумма инвестиций составляет 700- 750 тыс.руб. Срок окупаемости – 18 месяцев. В рамках реализации оптимального варианта предусматривается открытие детского сада на 30-40 детей в собственном помещении, площадью 200-250  м
[image: image2.wmf]2

. Сумма инвестиций – 5,06 – 5,56 млн.руб. Срок окупаемости – 7 лет.
Также, попросил содействия администрации города Астрахани в выделении помещений для реализации проекта и включении родителей программы «частный детский сад» в систему компенсаций.

Боженов С.А. – администрация города готова поддержать подобные проекты. Есть ли в г.Астрахани частные детские сады?
Неврединов А.В. – да, на территории города функционирует несколько детских садов подобного формата, но масштабы этого явления очень малы и не способны удовлетворить возникающие потребности горожан.
Шабанова М.Р. – на данный момент около 10 тыс. детей стоят в очереди на места в детские сады. В 2011 г. администрацией города Астрахани планируется реализовать 4 подобных проекта. Безусловно, это все еще недостаточно для коренного изменения ситуации, но позволит положить начало развитию этой сферы. Для более оперативного решения этой проблемы и эффективного развития отрасли необходимо привлекать для финансирования частный капитал и заинтересовать в реализации данных проектов индивидуальных предпринимателей.
Харюшину А.М. – сообщила, что Астраханским профсоюзом работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства «Торговое Единство» подготовлен проект, заинтересовавший одно юридическое лицо, которое в рамках реализации этого проекта готово открыть детский сад нового формата. В процессе работы над проектом возникло две серьезные проблемы: дефицит подходящих помещений и материальных средств, в связи с чем, основная просьба к администрации города – поспособствовать в решении возникших препятствий.
Шабанова М.Р. – подчеркнула, что в ближайшее время необходимо организовать круглый стол со всеми заинтересованными лицами в вопросе реализации подобных проектов: представителями банков, депутатами, инициаторами проекта и проч. По итогам рабочей группы необходимо инициировать разработку проекта, который в последствии будет вынесен на Думу, с полным обоснованием затрат на его реализацию, экономического и социального эффектов.
Боженов С.А. – отметил, что на данный момент рассматривается вопрос возврата помещений муниципалитету под детские сады, которые ранее были переданы в пользование различным государственным структурам. В рамках работы, предложенной Шабановой М.Р., рабочей группы, дал задание организовать проведение совещания по этому вопросу в январе 2011 г.
Пугин А.Г. – какова позиция банков в отношении реализации подобных проектов?
Синченко В.С. – сообщил, что при встрече с одним из инициаторов проекта организации частного детского сада, нашел это очень актуальным направлением. Банк готов рассмотреть возможность предоставления кредита на начало этого бизнеса, но только в рамках реализации экономичного варианта с суммой инвестиций 700 – 750 тыс.руб.

Харюшина А.М. – есть ли возможность у администрации города предоставлять помещения под детские сады на льготных условиях?

Шабанова М.Р. – этот вопрос будет обсуждаться на рабочей группе.

Никитину Н.З. – в рамках решения вопроса с увеличением количества субъектов малого и среднего предпринимательства предложила следующее:

- подготовка и переподготовка по профессиональным стандартам, с учетом социально-экономического развития региона;

- создание  инфраструктуры  для  начинающих предпринимателей: технопарки, бизнес инкубаторы, свободный доступ к финансовым ресурсам, наличие квалифицированной рабочей силы, обеспечение законодательной и нормативной базы, благоприятных для создания МСП; содействие предпринимательской культуре и эффективности управлением предприятия;

- создание сетевых территориально-производственных структур, типичных для современной экономики  и являющихся одной из форм межфирменного взаимодействия;

- взаимодействие крупных предприятий с малыми (субподряд, лизинг, франчайзинг);

- создание комплекса малых предприятий на базе инфраструктуры  Лукойла, Газпрома, РЖД.

Для решения задач, связанных увеличением количества именно качественных субъектов малого и среднего бизнеса, деятельность которых соответствует современным стандартам и требованиям, АНО «Астраханский центр сертификации квалификаций» планирует в 2011 г. разработать региональную программу оценки и сертификации квалификаций региона.

Ситников В.Г. – в связи с низким уровнем качества образования на данный момент в учебных заведениях необходимо особое внимание уделить переквалификации кадров, т.к. сертифицирование продукции или услуг – это только одна сторона предпринимательства. Увеличение профессиональных кадров позволит поднять уровень всего бизнеса.

Боженов С.А. – подчеркнул, что необходимо дифференцированно подходить к увеличению количества субъектов малого и среднего предпринимательства. Наряду с перспективными социально и экономически важными направлениями предпринимательства, в городе все еще не искоренена несанкционированная уличная торговля. Особый вред обществу наносит торговля в шаговой доступности пивом и сигаретами, что является одной из причин детского алкоголизма. Достижение результативности мероприятий по ликвидации подобных форм предпринимательства невозможно без поддержки СМИ.
Нургалиева Е.Р. – сообщил, что одним из возможных путей увеличения количества субъектов малого и среднего бизнеса является аутсорсинг. Это позволяет организации сфокусироваться на выполнении своей основной деятельности и передать выполнение неключевых функций профессионалам – подрядчикам. Рассказал о подобном опыте, в результате которого 20 квалифицированных водителей получили возможность открыть собственное дело и организовать автопарк.
В рамках решения второго вопроса, посвященного стимулированию выпускников ВУЗ-ов и ССУЗ-ов к занятию предпринимательством, предложил провести сегментирование рынка с целью выявления свободных ниш, данные по которым предложить в пользование начинающим предпринимателям. Также, в связи с тем, что знания, преподаваемые в институте, носят теоретический характер, необходимо организовывать проведение ежегодных обучающих семинаров при участии крупных астраханских бизнесменов.
Микуизу А.-С. – отметил важность проведения бизнес- сессий. Предложил внедрить особый вид поддержки для молодых предпринимателей в возрасте до 30 лет, в рамках которой над начинающими кадрами будут брать шефство более опытные игроки рынка, оказывая им как профессиональную, так и материальную поддержку. Также возможно создание «Фабрики малого и среднего предпринимательства», которая позволит проявить себя выпускникам учебных заведений.
Никитина Р.М. – поддержал предложение Нургалиева Е.Р. о развитии аутсорсинга. Подчеркнул, что более крупные бизнес- единицы должны заботиться о создании новых качественных субъектов предпринимательства. На примере открытого страхового акционерного общества  "Ингосстрах" в г. Астрахани рассказал об опыте профессиональной и материальной поддержке посредников.
Рябочкина О.В. - «Астраханской торгово-промышленной палатой» было инициировано проведение тестирования по основным вопросам, входящим в компетенцию представителей власти. Из 14 тестируемых человек ни у одного не было отличных результатов. Основная проблема не только в том, что уровень профессиональной подготовки предпринимателей оставляет желать лучшего, но и в том, что компетентность органов, с которыми в процессе работы ему приходится взаимодействовать, также не на достаточном уровне.
Минеева А.Е. – отметил, что состояние бизнес – образования неудовлетворительно. Основными причинами этого являются:
1) Отсутствие у ВУЗ-ов экономической заинтересованности в преподавании качественного образования. Деньги за работу ВУЗ-ы получают сразу при поступлении студентов, в связи с чем, оплата не зависит от качества образования.

2) Профессии и наполнение программ даются вузами без учета рыночной потребности, акцент сделан на теоретические знания. Учебные заведения не проводят исследования рынка: что сейчас нужно бизнесу.

3) Недостаточное количество квалифицированных кадров для преподавания.
4) Высокий уровень коррупции на уровне преподавателей.

Предложил ряд мероприятий, направленных на изменение сложившейся ситуации:
1) Внедрить оценку работы ВУЗ-ов по уровню квалификации выпускников. В качестве критерия оценки можно использовать показатель количества специалистов представителями бизнеса. Это также поспособствует снижению уровня коррупции.

2) Учебным заведениям необходимо провести работу по исследованию потребностей рынка труда, а представителям бизнеса давать заявки с компетенциями, которыми должны обладать выпускники ВУЗ-ов.

3) Привлечь специалистов из серьезных ВУЗ-ов страны: сессионно, возможно в рамках реализации федеральных программ.
Боженов С.А. – предложил на одно из следующих заседаний Совета пригласить ректоров ВУЗ-ов для более детального обсуждения этой проблемы.
РЕШИЛИ:

Принять информацию Неврединова А.В., Харюшиной А.М., Никитиной Н.З., Нургалиева Е.Р.,  Микуизы А.-С., Никитина Р.М., Рябочкина О.В., Минеева А.Е. к сведению.

Сформировать рабочую группу для разработки и реализации проектов строительства частных детских садов с высоким уровнем качества предоставляемых услуг.
В январе 2011 г. провести заседание рабочей группы по вопросу выделения помещений под детские сады.
На одно из следующих заседаний Совета пригласить ректоров ВУЗ-ов г.Астрахани.

4. СЛУШАЛИ:
Шухатовича А.М. – подвел итоги совещания и сообщил, что будет сформирована рабочая группа по развитию системы дошкольного образования посредством строительства детских садов нового формата.
Председатель Совета,

мэр города Астрахани                                                              С.А. Боженов

Сопредседатель Совета                                                            М.Р. Шабанова

Секретарь   Совета                                                                    Е.Р. Нургалиев

_1354695510.unknown